PROJETO DE LEI Nº. 002

de 04 de janeiro de 2010

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "ANNA VIEIRA",  a Rua “02” localizada  no “Loteamento Residencial Santa Maria I”.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de janeiro de 2010.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 002

de 04 de janeiro de 2010
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei a prestar uma singela homenagem              à Senhora "ANNA VIEIRA", denominando uma de nossas vias públicas com o seu nome.

A Senhora Anna Vieira foi uma figura importante para  a história de Botucatu. Nasceu no dia 05 de junho de 1914, no então Distrito de Pardinho, município de Botucatu e radicou-se nesta cidade, onde viveu aproximadamente 60 anos.

A nossa homenageada foi uma boa filha, ótima esposa e adorável mãe, amava seus pais,  irmãos, filhos, netos e bisnetos. Sempre trabalhou no lar cuidando de seus cinco filhos e esposo. Foi uma mulher batalhadora e solidária. Estava sempre pronta a ajudar e amparar quem precisava.

Faleceu em Botucatu no dia 22 de maio de 2009, aos 94 anos de idade, deixando muitas saudades a familiares e amigos.

A nossa homenageada, além de outras qualidades,  conforme  relatado, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei  nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de janeiro de 2010.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 002

de 04 de janeiro de 2010

[image: image1.jpg]